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„Boga, ftórego ja jestem własnością 
i Ftóremu słuśę“....

iDjieje 'ćlpost. 27, 33. 
prorof 3ouusj był podobnie jaE Sw. Paweł na morju pob- 

cjas burjy; ofolicjności wsjelaEo były jebnafowe, jachobji 
3 ogromna rojnica miębjy tymi dwoma lubjmt: 3onasj natajił na 

rcielfie niebejpiccjeństwo swych towarzyszy pobrójy; niewąt
pliwie zachowanie się jego zgorszyło ich, odstręczając ob 
prawdziwego Saga. Święty paweł prjeciwnie ocalił tych 
wsjytfich, Etórjy ? nim płynęli, a jego spoEój, rojsąbeE 

. i bejwjglębna ufność w Bogu musiały wywrjeć na nieb nie
zatarte wrajenie, moje nawet nieEtórych nawrócić bo jego 
wiary. — SEąb pocljobji ta rójnica? 3« słówfa, Etóre apos- 
tał paweł śmiał wymówić w chwili najsilniejszej burjy: 
„Boga, Etórego ja jestem własnością i ftóremu słuję". — 
Wsjystfo ob tego jawisło: w więjach, na morju, w nie- 
bejpiecjeństwie jycia, on wie i świabejy o tern, je jest włas
nością Boga, ftóremu służy. *S<?Y prjeciwnie 3onasj oporny 
woli Bojej, sam sobie cljciat słujyć. 11? iii Czytelnicy, jejeli 
i'bcecie jbawić towarzyszy pobrójy, niechże oni be? trudności 
w jyciu wasjem rojpojnają Boga, Etórego własnością jes
teście i ftóremu słujycie!

f JSbiormce jaj prjy mtecsarrdacfy
Udamy juj u nas w fraju liejne mleczarnie spółbjielcje, 

ilość Etórych j Eajdym tygodniem się jwięEsja i one prjebe- 
wsjystficm nabają się bo jajęcia jbiórEą jaj. 5 oEresu prjeb- 
wojennego wiele mlecjarń jesjeje bo obecnej chwili posiaba 
obpowiebnie nietylEo pomiesjcjenia, ale nawet gbjie niegbjie 
leją jafurjone prjyrjąby bo prześwietlania, sortowania, a nawet 
i. majenia jaj. W jaEi sposób nalejy jafłabać i prowadzić 
Zbiornice jaj prjy mleczarniach, 5>aje cenne wsfajówfi p. Ja- 
chorsEi w „Kolnifu—Spółbjielcy", ftóry pisje: (Dtój prjebe- 
wsjystEiem w tych ofolicacl;, gbjie ludność jajnajomiona 
jest ? wymaganiami odnośnie dostawy jaj, nalejy zbiornice 
uruchomić a ponadto i prjy tych mleczarniach, ftóre bąbj 
istnieją, bąbj są organizowane.

PraftyEa na naszym gruncie przeprowadzona wyEajała, 
ij jbyt pochopnie nie nalejy jatłabać samobjielnych Zbiornic, 
gbyj administracja w nich jest naogół fosjtorona, a tłumaczy 
się to tern, je futnbel jajcjatsfi jest sejonowy. To, co taEa 
spółdzielnia latem jatobi, zimową porą, gdy probufeja jest 
barbjo mała, cały jarobef letni pochłania abministracja. 
Kajbe przedsiębiorstwo handlowe a tern bardziej spółbjielcje 
musi być oparte na zasadach praEtycjnych — gdy umiejętnie 
pob wjglębem fachowym, oraj osjejębnie jest administro
wane — forjyści nieodzownie przyniesie. Co tej nie jafłabać 
samobjielnych jbiorńic w tych oEolicach. gbjie istnieją orga- 

jacje jbytu i przerobu pewnych produEtów rolnych, lec? po- 
więEsjać jafres pracy spółdzielni istniejących, wzmacniając 
je i czyniąc bardziej pojąbanemi dla lubności. 3UŻ na naszym 
gruncie prjeb wojną, a nawet i obecnie mamy wypróbowane 
wjory prowadzenia jbytu jaj prjej mlecjarnie. Ca sama ja- 
saba ma sjerofie zastosowanie w iDanji, a prjeciej Duńcjy- 
Eów o braE praEtycjnego zmysłu pomawiać nie mojna... 
Spółdjiclnie mlecjarsEie j racji swej budowy ojćganijacyjnej, 
oraj podstaw prawnych, jafo organizacji „jbytu nabiału" — 
nadająsic bo tego jadania. Oczywiście i tu pobEreślić trjeba, 
je wprowadzać’bjiał nowy t. j. jbiotnicę jaj mojna bej oba
wy tylfo przy tych mleczarniach, ftóre posiadają odpowiedni 
loEal, pozwalający i na odbiór jaj oraz chwilowe ich prze
chowanie i są dobrje administrowane, a jwłasjeja ich strona 
technicjna wyrobu cjy to masła, sera, cjy tej twarogu, pro- 
wabjona jest bej jarjutu — gdyj tylfo w tym wypabfu bę
dziemy mieli • gwarancję, je pracownicy tafiej mlecjarni bej 
sjEoby bla swych dotychczasowych jajęć mogą prowabjić 
odbiór i pafowanic i wysyłfę jaj oraj jwiąmna j tern fsiąj- 
fowóść •— rjecj prosta prjy najnacjeniu ja to odpowiedniego 
wynagrodzenia. Koszta administracyjne jbiórfi jaj prowadzo
nej prjej mlecjarnie są jnacjnie nijsje, anijełi w taE jwanych 
samobjielnych zbiornicach, co w rezultacie pcjwala na dobrą 
japlatę ja jaja dostarczane bo mlecjarni. Ka prowadzeniu 
jbytu jaj jysEuje równiej i mlecjarnia, gbyj jwięEsja swoje 
obroty, a więc a fosjta handlowe rojfłabają się tu cjeściowo 
na masło i jaja. W handlu jajcjarsEim fładzie się bujy na- 
cist na to, aby dostawcy dostawali jaja świeje i o sEorupce 
czystej, a poniewaj bo wymagań zdrowotnych prjy dostawie 
ntlefa, cjłonfowie mlecjarni są prjyucjeni, prjeto j łatwością 
stosują się bo rygorów stawianych dostawcom jaj. iftlecjar- 
nia mająca ofoło 100 cjłonfów, śmiało moje rojpocjąć przyj
mowanie jaj. Oostawa jaj bo jbiornic prjy mleczarniach od
bywać się winna na zasadach fomisowych i to wyłącznie 
tylfo ob cjłonEów mlecjarni. © ile ftoś j rolnifów nie jest 
dostawcą mleEa bo mlecjarni, a chciałby bostarcjać bo niej 
jajfa ten oczywiście powinien japisać się na cjlonfa mle
czarni, płacąc jeden ubjiat. prowadzenie taE jwanej „bjifiej 
jbiórfi" t. j. przyjmowania jaj i nie ob cjłonfów nalejy sta- 
nowejo unifać. JbiórEa jaj, jaf juj wspomniałem, odbywać 
się winna na zasadach dostaw fomisowych, to jest ja dos
tarczone jaja płacić po icb sprzedaniu — oczywiście, w miarę 
mojności, mojna dawać przy obbiorje jej jalicjEi. Kupno 
wprowabjić nie na sjtufi, lecj na wagę, ©boE wagi mojna 
notować ilość jaj w sztufach, lecj dane ostatnie racjej będą 
miały jnacjenie statystyczne. Słusjnem jest, aby ci, Etórjy 
bostarcjają jaja duże, osiągnęli więEsją japłatę, anijeli ci, 
Etórjy bostarcjać będą jaja małe, ©en waruneE ba się osiąg
nąć tylEo prjy ważeniu jaj i bębjie on miał jarajem bujy 
wpływ na hodowlę fur. ^Dostawca bojbjie wfrótce bo prje- 
Eonania, iż nalejy jwracać więfsją uwagę na hodowanie ta- 
fieb fur, Etóre niosą jaja duże. 3aja przyjmować duże, świeże 
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i ?e sEorupą cjystą. pr?eci?tna waga jebnego jajfa obpon>ia= 
bać winna roabje, wymaganej ptje} odbiorcę, jjaja do mle«- 
cjarni dostarczać winni cjłonEowie mleczarni — latem dwa 
rajy, a }imą ra? w tygodniu. 3aja winny prjy icl) pnyjmo® 
waniu być jbadane pr?y pomocy specjalnej lampfi, zwanej 
prje^wietlaczem. Spółdzielczy zbyt jaj oparty winien być na 
taEicd jasadacj), jaticj? nie jest w stanie stosować Ijandel 
prywatny. 21 wiec bąjyć należy, l’Y jebtańc w zbiornicy jaja 
były pierwszorzędnej jaEo^ci i ?e świadectwem swego poc^>o« 
djenia. W tym celu fajba mleczarnia, prowadząca zbiórEe jaj, 
powinna znaczyć jaja numerem swoim i numerem dostawcy. 
Odpowiednie przyrządy dla zbiornic jaj, oraz jnacjti, o ?tó» 
rycj) mowa, dostarczy mleczarniom JwiąjeE Spółdzielni 
ittleczarsEicf; i 3ajcjarsric^ w Warszawie.

przed wprowadzeniem zbiórEi jaj w mleczarni nalejy 
porozumieć się ze Spółdjielni, aby otrzymać in»
formacje co do sposobu zbiórEi, odbioru, paEowania i wy» 
syłEi jaj, sposobu obliczania wypłat jaja, prowadzenia 
fsiąjfowości i t. d.

Wresjcie 5v»i<??Ei Spółdzielni w porozumieniu z <Een» 
tralą bandiową Wlcczarni, ustanowią dla Fajbej zbiornicy 
odpowiednią numerację Folejną, co jest foniecjnem przy znrt’ 
czeniu jaj. 5byt jaj mają mleczarnie zapewniony właśnie przez 
swoje Centrale handlowe, Etóre prowadzi dział jajcjarsEi. 
Sarjądy mleczarni powinny tą sprawą jająć się bezzwłocznie 
na najbliższych ogólnych jebraNtacK

Sprawy polityczne.
Polska. P. Minister Spraw Zagranicznych Zaleski, 

powrócił ze swej podróży dyplomatycznej do Italji.
— Wizyta króla Afganistanu świadczy o nawiązaniu 

stosunków z tem państwem, który może się stać korzyst
nym rynkiem, zbytu dla Polski.

We Francji odbyły się wybory do parlamentu. 
Wśród wybranych 183 posłów 150 należy do zwolenników 
Poincarego, reszta zaś do partyj opozycyjnych. Jednem 
słowem francuska partja jedności narodowej odniosła bez
sprzeczne zwycięstwo, które tem więcej jest znamienne, że 
prawie wszyscy ministrowie Poincarego przeszli bez trud
ności w skład nowego gabinetu; socjaliści przeprowadzili 
zaledwie kilkunastu posłów; radykałowie społeczni, zerkają
cy w stronę socjalistów, podlegają prawie wszyscy ściślej

szemu głosowaniu; komunistom nie udało się zdobyć ani jed
nego mandatu, ani w Paryżu, ani też na prowincji.

A n g 1 j a. Izba gmin rozstrzygnęła projekt ustawy, przy
znającej czynne prawo wyborcze kobietom, które ukończyły 
21 lat. Momentem najciekawszym w przebiegu narad było 
wniesienie przez konserwatystów poprawki, przyjmującej 
ukończone lat 25, jako cenzus wieku zarówno dla męż
czyzn, jak i dla kobiet. Poprawkę tę wniósł sir Aleksander 
Sprot. Wnioskodawca zaproponował przytem, aby w razie 
przyjęcia jego poprawki, nowa ustawa nie pozbawiała czyn
nego prawa wyborczego tych mężczyzn od 21 do 25 lat, 
którzy już są zarejestrowani jako uprawnieni do głosowania.

Rosja Sowiecka. Ostatecznie ustalono, że proces 
inżynierów niemieckich odbędzie się po wyjeździe z Mos
kwy króla afgańskiego, to znaczy w drugiej połowie maja. 
W moskiewskich kołach dyplomatycznych mówią dużo o 
trudnej sytuacji, która wytworzyła się dla rządu sowieckie
go z powodu tego procesu. Uniewinnienie inżynierów zdys
kredytowałoby rząd sowiecki, skazanie ich zaś może wpły
nąć ujemnie na stosunki sowiecko-niemieckie, co jest dla 
Sowietów również niekorzystne, szczególnie teraz, kiedy — 
według posiadanych przez Moskwę informacyj — Anglja 
chce wciągnąć Niemcy do antysowieckiego bloku ekono
micznego.

RZECZY CIEKAWE.
Tajemniczy skarb, ukryty za ikoną. W 

kościele wioski rosyjskiej Nowoczylańsk znaiezions ukrytą 
za ikoną (obrazem świętym) skrzynkę, zawierającą perły, 
brylanty i rozmaite klejnoty, wartości z górą 6 miljonów 
franków.

Energiczna burmistrzyni w Hiszpanji. 
Miasteczko Talladell, w powiecie Lerida, w Hiszpanji, po
siada od trzech lat „una Alcadesa11, to jest burmistrzynię, 
nazwiskiem Dolores Codina. Jest to jedyna kobieta, która 
obecnie w Hiszpanji stoi na czele zwierzchności gminnej. 
Rada miejska miasta Talladell na dziewięciu radnych liczy 
trzy kobiety. Pani Dolores Codina pełni funkcje burmistrza 
z niesłychanym zapałem i z dużą umiejętnością. Zwołuje 
ona posiedzenie rady co niedzielę. Dzięki energji burmi
strzyni, miasteczko posiada komfortowe szkoły, doskonale 
utrzymane ulice, wodociągi, instalacje telefoniczne i t. d.

Afganistan.
Podróż króla Afganistanu, Amanulla Chana, po Euro

pie i jego przybycie do Polski zwróciły uwagę naszej opinji 
publicznej na kraj, którego znaczenie polityczne i strate
giczne jest niewątpliwie lepiej znane, niż sytuacja gospo
darcza. Poznajmy ją chociażby w ogólnych zarysach, gdyż 
może to być przydatne dla rozwoju naszych stosunków 
handlowych.

Liczba mieszkańców Afganistanu nie jest dokładnie 
znana. Ludność wynosić ma od 6 do 12 miljonów. Po
wierzchnia tego kraju obejmuje około 558,000 kilometrów 
kwadratowych. Kraj ten graniczy na północy z Rosją So
wiecką, na zachodzie z Persją, na południu i wschodzie 
z Beludżystanem z Indjami.

Bogactwa naturalne Afganistanu nie są dotychczas na
leżycie zbadane. Kraj posiada: ołów, mikę, azbest, gips, 
naftę, węgiel, kamienie drogocenne, żelazo, miedź i złoto. 
Eksploatacja tych bogactw stoi na poziomie pierwotnym 
i do ostatnich czasów służyła niemal wyłącznie dla zaspo
kojenia potrzeb miejscowych. Podczas panowania obecnego 
króla, do Afganistanu zaproszeni byli inżynierowie niemiec
cy do zbadania znanych i eksploatowanych już terenów, 
jako też do poszukiwania nowych.

Ze względu na górski charakter kraju (góry zajmują trzy 
czwartą część powierzchni), na kamienistość gleby w miej
scowościach, położonych wyżej, a piasczystość wielu obsza
rów nizinnych — teren uprawny jest względnie niewielki. 
Pracę rolnika utrudniają też upały, niedostateczne opady 
i brak wody rzecznej. Jednakże w miejscowościach, zasob
nych w wodę, ludność sieję i zbiera dwa razy do roku. 
Kraj produkuje: pszenicę, jęczmień, proso, ryż, kukurydzę, 

groch i fasolę. Sadownictwo daje obfite zbiory jabłek, gru
szek, granatów, moreli, brzoskwiń, śliwek, wiśni i winogron, 
a w niektórych okolicach fig, bananów i migdałów. Na. 
ogół zbiory dają pewną nadwyżkę na wywóz. Z roślin tech
nicznych dość rozwiniętą jest uprawa oleju rycynowego, 
asafetydy i mareny (farby). Afganistan produkuje też pew
ną ilość bawełny, wywożonej do Indji.

Hodowla bydła gra poważną rolę w życiu ekonomicz- 
nem tego kraju. Znaczna część mieszkańców koczuje, żyjąc 
wyłącznie z pasterstwa. Owce, kozy, wielbłądy i konie — 
to bogactwo zarówno plemion koczowniczych, jak i całego 
kraju. Owca jest zasadniczym środkiem pożywienia dla ple
mion koczowniczych, dla całego zaś kraju źródłem poważ
nych korzyści, daje bowiem wełnę, główny przedmiot wy
wozu afgańskiego. W okręgach północnych kwitnie hodo
wla doskonałych koni.

Przemysł afgański stawia pierwsze kroki. Stolica, Ka
bul, posiada arsenał, fabrykę wyrobów skórzanych, mydła 
i obuwia, oraz elektrownię. W budowie są huty szklane, 
fabryki cementu i metalurgiczne. Duże znaczenie posiadają 
dla kraju pomniejsze warsztaty (od 2 do 10 robotników), 
wyrabiające tkaniny bawełniane, wełniane i dywany.

Handel rozwinięty jest słabo. Afganistan nie posiada 
instytucyj kredytowych, co znacznie utrudnia rozwój sto
sunków handlowych z zagranicą. Doniedawna Afgańczycy 
nie mieli większych firm handlowych. W handlu wewnętrz
nym główną rolę grali kupcy detaliści, nie posiadający za
równo większych kapitałów, jak i zapasu towaru. Pomimo 
pewnych reform, dawny układ stosunków nie jest zasadni
czo zachwiany: rolę dominującą w wymianie handlowej gra. 
nadal bazar. Handel zagraniczny, z powodu wysokich sta
wek celnych, ma rozwój utrudniony.
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Pani Dolores Codina cieszy się też dużą sympatją i uzna
niem wszystkich mieszkańców gminy.

Pierzaste emancypantki mordują swe 
własne dzieci. Słynny ornitolog, dr. Veebe, badający 
życie ptaków w dziewiczych lasach południowej Ameryki, 
natrafił na szczególny gatunek bażantów, zwany przez miesz
kańców borów — tinamus. Ptaki te są osobliwością świata 
zwierzęcego, albowiem'; na samcach spoczywa obowiązek 
pielęgnowania potomstwa i troszczenia się o nie. Koguty 
tinamusą wysiadują jaja, znoszą do gniazda pożywienie, ku
ry zaś fruwają wesoło po lesie i nietylko, że nie dbają o 
utrzymanie swego potomstwa, lecz niszczą napotkane gniaz
da. Koguty więc ukrywać się muszą w dziuplach spróch
niałych drzew i staczają krwawe nieraz walki w obronie 
swych dzieci, które chce wymordować wyrodna matka.

„Zakazane miasto". Pomimo demokratycznej 
formy rządów w Chinach, lud tamtejszy otacza zabobon
nym niemal szacunkiem członków byłej rodziny cesarskiej. 
Nie wygasł bowiem dotąd kult dynastji, spokrewnionej z 
niebem i obdarzonej szczególnemi łaskami bogów. Żaden 
monarcha na świecie nie umiał się otoczyć takim nimbem 
i nie zdołał obwarować się takim ceremonjałem, jak cesa
rze chińscy. Więc chociaż cesarzy niema już w Chinach, 
to jednak pałace cesarskie w Pekinie uważane są nadal za 
„serce ziemi". Roztwarto. wprawdzie bramy „zakazanego 
miasta" i nie grozi już nikomu kara śmierci za przekrocze
nie „siódmego rnuru", pomimo to Chińczyk z mistyczną 
jakąś trwogą wstępuje w miejsca, otoczone przez dziesiątki 
wieków niezgłębioną tajemnicą. Życie cesarzy chińskich 
uważane było przez jego poddanych za szczyt doskonało
ści i szczęścia, w istocie zaś płynęło monotonnie i władca 
największego państwa na świecie był prawdziwym męczen
nikiem etykiety i surowych przepisów, które musiał speł
niać, by zachować w oczach swego ludy blask władzy mo
narszej. Niektórzy władcy chińscy ani razu w swem życiu 
nie opuszczali granic „zakazanego miasta". Tam się rodzili, 
tam umierali, nie wiedząc nawet, jak wygląda ich ziemia 
i w jakich warunkach żyją ich poddani, „Zakazane miasto" 
jest nieocenionem muzeum kultury azjatyckiej i dopiero te
raz mają do niego dostęp uczeni. Nagromadzone skarby 
sztuki i olbrzymia bibljoteka rękopisów rzucą nowe światło 
na dzieje Azji.

Pierwsze miejsce w handlu z Afganistanem zajmują In- 
dje, drugie Rosja Sowiecka, trzecie Persja. Do Indji Afga
nistan wywozi wełnę, bawełnę, drzewo, konie, rodzynki, 
olej rycynowy, owoce, warzywa, skóry kozie, kamienie dro
gocenne, jedwab i tytoń. Do Rosji Sowieckiej pszenicę, 
ryż, skóry (karakuły) i bydło. Afgańska wełna wielbłądzia 
znajduje zbyt u wszystkich sąsiadów. Z zagranicy Afgani
stan sprowadza: tkaniny, cukier, herbatę, wyroby metalowe, 
naftę, farby, chemikalia, samochody i maszyny. W ostatnich 
latach przedwojennych przywóz do Afganistanu wyrażał się 
rocznie sumą około 12 i pół miljona rubli złotych, wywóz 
około 13 miłjonów rubli. Po wojnie przywóz nie wiele się 
zmienił, natomiast wywóz powiększył się nieco. W obrocie 
handlowym na pierwszem miejscu stoją Indje.

Z wysiłków obecnego rządu afgańskiego, zmierzają
cych do podniesienia ekonomicznego życia kraju, podkre
ślić należy energiczne popieranie spółek handlowych.

Dochody skarbu afgańskiego opierają się głównie na 
podatkach, nakładanych na grunta orne, sady i bydło, oraz 
na opłatach celnych. Do roku 1919 emir otrzymywał od 
rządu angielskiego stałą zapomogę, wynosząca od roku 
1916 około 2 i pół miljona rupij (rupja afgańska około 90 
groszy). Po wstąpieniu na tron obecnego króla afgańskie
go, zapomogę tę zlikwidowano.

Doniedawna system pobierania i wpłacania do skarbu 
podatków państwowych pozostawiał bardzo dużo do życze
nia. Budżet państwowy, w znaczeniu europejskiem, ułożono 
po raz pierwszy w roku 1923. Z budżetu około 40 procent 
pochłaniają wydatki na armję. Następne pozycje dotyczą 
utrzymania dworu, policji, urzędników i poselstw zagranicz
nych. Na oświatę i na cele gospodarcze przeznaczono su
my znacznie mniejsze.

fraju i je świata.
£)} i a ł b o w o. publiczne posiebjenie K a b y 

IRiejsficj. iDnia 18 5. m. odbyło się posiedzenie Kaby 
IRiejsfiej, Etóra powjięła następujące uchwały: 1) przyjęto 
do wiadomości jamfnięcie rachuńEów fRiejsfiej Kasy i ttliej^ 
sfiej Kasy ©sjcjębności za miesiąc marzec, prjy tej sposo« 
bności radny ^rybrychowsfi stawił zapytanie do Magistratu, 
Z jafiego powodu wydano na aparatu do badania mle*
fa 120 złotych więcej, aniżeli podobny przyrząd rzeczywiście 
Eosjtuje. ponieważ zastępca burmistrza w poruszonej Ewe= 
stji nie mógł wyjaśnić, wobec tego przewodniczący prosił iRa= 
gistrat, aby wyjaśnienie w sprawie jaEupionego aparatu dał 
na następnym posiedzeniu. 2) (!) nadzwyczajnej rewizji K. SR. 
i SR. K. ©. przez Eomisję w obecności referenta wojewódz= 
Eiego, p. (BórecEiego, przyjęto protoEół do wiadomości. 3) pre* 
liminarz budżetowy na roE 1928—1929 zrewidowany przez 
p. Wojewodę prjyjęto z tern zastrzeżeniem, je podtrzymuje się 
wszystEie stawEi sfreślone w sprawie tutejszych sjEół. 4) U= 
chwały magistratu o zwaloryzowanie ^ipotcf (Botliebowi Ko< 
scmu na 142,60 jł„ paulinie WiśniewsEiej na 405,90 jł. 
i Karolowi Wolmanowt na 553,50 i 369 jł. i prjefajano Eo- 
misji prawniczej celem zbadania. 5) przyjęto itchałę tnagi* 
stracfą przeEajania 100 ?ł. na roE bieżący na cele W. i p. 
U. W. 6) 3atwierdjono uchwały fomisji ubogich- 7) £)o po= 
jycjEowej fomisji odbudowy, na miejsce dawnego burmistrza 
Kjymana, wybrano zastępcę burmistrza (BoźbjiewsEiego. 8) 
Wpłynęło 40 ofert na Eandydatów burmistrza. Wobec tafiej 
ilości zgłoszonych Kada SRiejsfa wybrała Eomisję, sEładają» 
cą się z 7=miu cjłonfów, Etóra ma wybrać 4’Ch Eandydatów 
na burmistrza, £>0 fomisji zostali wybrani p. p.: Sorow* 
sfi, KręgielewsEi, SRafoła, dr. KachocEi i Wellenger.

—Toirar;yst»o K j e m i e ś l n ifów S a m o b j i e l« 
nycb- W dniu 17 j. m. odbyło się walne jebranie nowo ja= 
łojonego Towarzystwa Kzcmieślnifów Samodzielnych na mia» 
sto i powiat iDjiałdowo. £)o Jarjąbu wybrano prezesem p. 
inj. Witfowsfiego, zastępcą p. SalewsEiego, sefretarjem p. 
(BradusjewsEiego i sfarbniEiem p. Suchocfiego. Towarjy» 
stwo liczy obecnie przeszło 40 członfów czynnych i byłoby 
bardjo pojądanem, gdyby wsjyscy samodzielni rzemieślnicy 
w tym Towarzystwie się zorganizowali.

Po far w iDjiałbowie. inna 18 j. m. ofoło gob?i< 
ny 11-tej w nocy wybuchł pojar na ulicy Wolności w jabu* 
bowaniu Tesara (dawniej DeibubsEiego). Jjjięfi jebnaE sjyb< 
fiemu prjybyciu ©chotnicjcj Straży pożarnej, ftóra pob bo* 
wóbztwcm p. nacjelnifa jjyto barbjo sprawnie i sjybEo po* 
jar zlofalizowała, a po energicznej, dwugodzinnej pracy, ju» 
pełnie stłumiła.

Sprawiedliwości stało się zadość. Wyrofiem 
J?by Karnej przy Sąbjie powiatowym w Środnicy z bnia 9 
marca rb. sfazano Sron. Sfoniecjfę na powieszenie za to, je: 
1) w bniu 3 stycznia rb. w ofolicy prjomy, pow. bjiałbow* 
sficgo, umyślnie jabił Annę jebrowsfą, prjycjem mordu te* 
go bofonał z zastanowieniem i 2) je w tym samym miejscu 
w Eilfa gobjin później, po zamordowaniu Sebrowsfiej, zabił 
SRarję Szymańsfą, popełniając tę drugą zbrodnię równiej z 
Zastanowieniem (zbrodnia morderstwa z § 211 u. E.). pan 
prezydent KjeczypOspolitej mordercy nic ułasfawił i bnia 17 
Z- m. o gobjinie 6 rano wyroE wyEonano w Środnicy w o* 
becności jony zbrodniarza, wlabj sądowych i policyjnych. 
W ostatniej chwili przed śmiercią mordercę ogarnął strach 
i płacj, taf, ij musiano go siłą doprowadzić bo szubienicy. 
Jest to pierwszy wypabeE na pomorju, gbjie farę śmierci 
wyEonano prjej powieszenie.

Warsjaa>a. IDnia 29 j. m. prjybył bo Warszawy 
fról Afganistanu, Amanulla thana, j joną i świtą, urocjy* 
ścic podejmowany prjej Kjąb i miasto.

5 aś łubiny. W sobotę bnia 28 b. m. o gobjinie 12 
w południe w fościele ewangelicfo^augsbursfim w Warsja* 
wie odbył się obrjęb zaślubin p. (fimilji SuEertowej, rebaE* 
torfi tiasjego pisma, j p. Jójefem Siebrawą, byreftorem 
państwowego Seminarjum KaucjycielsEiego w JDjiałbowie. 
Swiąjef ten pobłogosławił siostrzeniec pana młodego, fs. 
pułfownif Karol (Brycj j Krafowa.

3 J a forbonu.
<£łf. Oprawa prjechrjcenia miasta SRargrabowy na 

„Treuburg" wywołała w tym miastecjfu majursfiem wielfą 
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wrzawę. Toczy sig namiętna walfa pomigbzy „Treuburgera- 
mi" i Ittargraboroianami. „Treuburgetjy“ występują taE but
nie, je nawet nacjonalistyczna „CycCer 5eitung“ na tg agi
tację sig oburja. pismo to twierbji, je „Treuburgcrjy“ pra
cują polsfiem niebejpiecjeństmem, Etóre ustawicznie jaEo „óan- 
nibal antę porta$“ na .ścianie malują. Tafi to bałagan pa
nuje na fttajurach. 5ą to sfutEi systemu germanijacyjnego. 
Ujawnia sig tam w bjiwacjnych formacl; wśrób renegatów 
bąjenie bo jaE najjasfrawsjcgo boEumentowania niemiecEości 
iftsjur. a te bąjenia przybierają często formy wprost głupie 
i śmieszne. Tafi majursfi renegat pragnie często być lep
szym Kiemcem ob robowitych Kiemców, a co jysfa? Uśmiech 
politowania i pogarbg. 5mutne to, ale prawbjiwe.

Królewiec. 115 porschfen pob Królewcem popełnio
no brutalny morb na bwojgu bzieci. UtjgbniE Eolejowy, Óay- 
buf, wysiał bo aptefi bo sąsiebniej wsi 11-lctniego syna 
i 8-letnią córfę. ©by bzieci nie wracały, jawiabomiono o tern 
policję, ftóra wsjczgta posjufiwania i znalajia na poianie 
leśnej zwłofi obojga bzieci. C^łopczyE nosił ślaby ubuszenia, 
pobejas, gby trup bjicwcjynEi miał wiele cigć nojem na gło
wie i piersiach- jłaE wyEajało ślebztwo, bziewczynfa pabła 
poprjebnio ofiarą gwałtu, policja przypuszcza, je sprawca 
morbu zwabił bjieci bo lasu i tutaj ubusił najpierw chłop- 
cjyEa, pocjcm shańbił b)iewcjynfę. pobejrjenic pablo na by
łego Feinera, najwisEiem Braun, Etóry tarany juj był wielo- 
Erotnie ja afty gwałtu na nieletnich- 5nalejiono go istotnie 
w pobliju morbu j rang na piersiach- Braun oświabcjył, je 
jostal napabnięty. Kana jego była jebnaE taE niejnacjna, je 
policja uwajała, ij jabał ją sobie sam. przyparty bo muru, 
Braun przyjnał sig bo jamorbowania bjieci.

5 e świata.
Karmienie głobny c h— bajEąmi. W lllosfwie 

braE jest tłusjejów jabalnych, herbaty i jaj. ©tój Eomisarz 
łubowy hanblu, IKifojan, na jjejbjic robotnifów prjemysłu 
bławatnego w iKostwic oświabcjył, je brat tłusjezów spo- 
wobowany josrał prjej rojwój prjemysłu sowieefiego i prjej 
to japotrjebowanie msjelfiego robjaju tłusjezów. Brat her
baty spowobowany jest prjej pogłosEi o pogorszeniu sig 
stosuntów migbjy Kosją a Chinami, prjej co lubność zma
gazynowała zapasy herbaty, ©by cjtonFowic jjajbu zapytali 
IKiEojana, blacjego prjeb rewolucją rosyjsFą nie brafowało 
jabnych artyEułów spojywcjych, ten obpowiebjiał, je jest to bo- 
wobem pobniesicnia sig stopy jyciowcj po rewolucji (?) i je 
Kosja jnajbujc sig na brobje urjecjywistnienia socjalizmu i 
je wtrótce obecne brati jniEną bej ślabit.

Strasjna flgsfa trzęsienia ziemi, llliasto §i- 
lipopol i 6 oEolicjnych miastecjeE w Bułgarji zamienionych 
jostało w gruzy sEuttiem Eilforajowego, silnego trzęsienia 
Ziemi, prjesjło 200 osób jostało zabitych, a 600 rannych- 
SjEoby olbrjymie. — Tafje i w starojytnem mieście Koryn
cie, w ©recji, trjgsienic jiemi spowobowało runięcie wielu 
gmachów. Ofiary w lubjiach, na sjcjgścic, śą małe.

Strasjliwy ortan. W “jimeryce, w stanach Kan
sas, ©Elaboma, 2lrfansas i Tcfsas sjalał straszliwy or
tan, ftóry trwał prjesjło bwie gobjiny. Wyrjąbjonc prjej 
orEan straty obliczają na prjesjło 1 miljon bolarów. 35 bo
mów jostało jburjonych. Eilfuset micsjfańców pojostało bej 
baebu, cały sjereg osób straciło jycie. W ofręgacl; nafto
wych <5reab Seminola orFan obalił liejne wieje wiertnicje. 
Kówniej w §ayettcville orEan jnisjcjył wiele bomów, taf, je 
tysiąc osób jostało be? bachu, a tiltu lubji utraciło jycie.

13 osób spalonych jytucem. Ra urocjystości we
selnej jebnego j górnifów w pensylwanji, w 2lmeryce, nagle 
wybuchł pojar- 5 14 ucjestniEów 13 jywcem się spaliło,

KlgsEa głobowa w Chinach- W prowincji Szan
tung flgsfa głobowa prjybiera córa? wigfsje rojmiary. po
moc cubjojiemców nie moje w najmniejsjych nawet grani
cach jłagobjić Elgsfi wobec jej ogromu. SctEi tysięcy rniesj- 
Eańców porjucają swe osiebla i wgbrują calemi farawanami 
bo Rlanbjurcji, sjuEając tam chleba i schronienia.

piorun uberjył w Eo ściół. W małem miastecjtu 
niebalcEo Kotteyenu, w (Jnbjach połubniowych, pobejas bu- 

rjy piorun uberjył w fościół, w Etórem obbywało sig nabo- 
jeństwo. SEutEi były strasjne, gbyj 5 osób jostało zabitych, 
a 30 obniosło cięjfie rany.

Poradni? gospodarski.
Kto cl;ce osiągnąć bochób j trów —niech 

uprawia burafi pastewne.
IX) ostatnich latach jacjyna sig j bujem powobjeniem 

rojwijać mleczarstwo spółbjielcje, ftóre prjynosi buje bo- 
choby tym rolniEom, ftórjy potrafili zorganizować u siebie 
mlecjarnie, wjglgbnie miesjfają w pobliju tych miejscowości, 
w ftórych mleczarnie tafie istnieją. 2llc istnienie mleczarni 
to jesjeje nie wsjystfo. Rajwajniejsjem bążeniem fajbego 
gospobarja winno być to, ajeby posiabać bobre frowy, 
Etóre by bawały jaEnajwigcej mlefa. Wiemy jebnaf, je i naj
lepsza frowa nie ba mlcfa, jeśli nic barny jej obpowiebniej 
farmy, obpowiebniego pojywienia, j ftórego frowa bopiero 
wytworjy bujo mlefa. ŚDo otrzymania bujej probufeji mlefa 
trzeba więc obpowiebniej pasjy bla Erów, a jest nią poją 
sianem i siecjfą pasja treściwa, cjyli otręby i mafuchy, 
oraj oEopowe, czyli fartofle, burafi i t. p. Oczywiście, mówimy 
tutaj o jimowym oEresie jywienia, bo latem jeśli jest bobre 
pastwisfo, to ono najzupełniej wystarczy, ©tój na ofres zi
mowy trjeba licjyć oEoło 20 forcy Fartofli na fajbą frowg, 
albo tej 40 forcy burafów. Wibjimy wigc, je chcąc na prjy- 
sjłą zimę japewnić sobie bujo mlefa ob posiabanych Erów — 
trjeba obpowiebnio jwigfsjyć uprawę fartofli wjglgbnie przy
stąpić bo sprawy burafów. Swłasjcja w gospobarstwach 
mniejsjych mojemy j bujem powobjeniem uprawiać burafi, 
bo są one barbjo cjułe na staranną opiefg jaf pielenie, oEo- 
pywanie, poblewanie gnojówfą, cjy posypywanie saletrą, 
a wsjystfo to potrzebuje bujo cjasu, ftóry wyforjystamy 
w wolnym ob jajęć prjebnówfa i w ten sposób mojemy 
bojść bo tego, je j czasem bębjiemy otrzymywać nie 400 jaE 
bjisiaj, ale nawet 800 forcy j morga, (jeśli gospobarj po- 
siaba 5 frów — to licjąc po 40 forcy’ burafów na sjtufg, 
otrjymamy 200 forcy, trjeba wigc wybrać jafiś lepsjy EawałeE 
roli o pr?estrjeni pół morga i jasabjić na nim burafi pas
tewne. ©bybyśmy chcieli nie sabjić burafów, tylfo fartofle. 
to bla 5 Erów po 20 forcy roypaba 100 forcy. Wibjimy 
więc, je fartofli trzeba jasabjić bla frów nie pół. ale całą 
morgę prawic. Sabjenic burafów jest wiec forjystniejsje bla 
małego gospobarja, ftóremu prjeciej mniej chobji o wtłab 
pracy na opiefg burafów, nij o jajgcie wigfsjej pola — tego 
pola, ftórego jest prjeciej niewiele. 21 więc ten gospobarj. 
ftóry jasabji zamiast morgi Fartofli bla frów — pół morgi 
burafów (oczywiście, gby ziemia nie jest ja licha), zysfuje 
potrójnie, po pierwsje, je j obsabjonej przestrjeni jbierje 
plon o wartości jesjeje raz taE wysoficj jaE prjy Eartoflach- 
Po brugie — je jysfuje pół morga roli pob inną roślinę 
i po trjecie — je zapewnia sobie jwięfsjoną probufejg mlefa 
ob posiabanych frów. Trjeba wigc o powyjsjem pamiętać, 
rojwajyć całą sprawę i jeśli tylfo mojna, prjystąpić bo 
uprawy burufów pastewnych-

U v a t o w a n y.
— Więc pan jest jebynym uratowanym marynarzem tego 

Zatopionego otrętu ?
— Taf jest.
— Katastrofa musiała być strasjna.
— © taf!
— pan jest bjielnym cjłowieficm
— Maturalnie!
— 21 w jaEi sposób pan jbołał się uratować ?
— Byłem wteby na urlopie u robjiców na wsi.

„© a j e t a a j u r s E a“ i wisf pisma, poświęco
ne sprawom łubu ewangelicfiego, wychobzą co niebjielg. pre
numerata fosjtuje miesięcznie 80 gposjy, ja prjesłanie bo bo
mu 10 grosjy, rajem 70' gr.. co wynosi kwartalnie 2 jlote.

Kebafcja w Warszawie: t)oja 1 m. 10, tel 408-24. Konto cjeEowc p. K. ©. Kr. 4852
Kebahor obpomiebjialny: tSmi^aSufestowa. Wybawca: Jrzcsjenie sgwangelifów polaEów, współwyb.: Tow. pzsjyjaciół SKajer 
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